p. 153; 521, p. 170, (307) Sanctissima et gloriosissima et pijsima virgo maria ego indignus peccator ... commendo me in tuam sanctam et singularem custodiam ..., (308) Oratio. Auge in nobis domine fidem nostram ..., (308) Alia collecta. O sanctissima domina spes et consolatio mea ostende mihi faciem tuam ..., (308) [Alia ad B. M. V.] Saluto te sanctissima virgo maria domina angelorum regina celi et terre ..., (309) Quinque amonitiones B. M. V. Amoneo te o dulcissima domina ... illius tristicie et doloris quam tibi simeon in templo praedixit ..., auch Codd. 471, f. 115r; 485, p. 297; 494, f. 36v; 517, p. 158, (311) Oratio [de B. M. V.] Interueniet pro nobis quesumus dns. i. c. nunc et in hora mortis ... passionis tue gladius doloris pertransiuit per dnm. n. i. c.

311–318 [Conradus Gemnicensis (Konrad von Haimburg)], Crinale B. M. V. ex 50 rosulis sacrae scripturae

Aue salve gaude vale o maria non vernale sed hys rosis spiritale tibi plecto nunc crinale ... ut finale post examen sanctis nos coniungat amen. In superna patria. Auch Codd. 482, p. 141 (Lit.); 485, p. 298.

318–320 [Conradus Gemnicensis (Konrad von Haimburg)], An[n]ulus B. M. V. ex 12 lapidibus gemmatum

Aue virgo nobilis / disponari [h]abilis / summi regi annulum ... quem oblatum hodie / per me sponsa glorie / suscipe clementer. Amen. Rep. Hymn. 2229; auch Cod. 482, p. 164 (Lit. und Ed.).

320–333 Orationes variae, cum rubricis

(320) [Hymnus.] O maria mater dei / in ... ris [unklar] atque rei [?] / tu memento pie mei / ..., in AH und Rep. Hymn. nicht gefunden, (321) Letania. Nur mit allgemeiner Evokation der div. Klassen von Heiligen, ohne Namen. Kjörielejšon. Christe audi nos pater de celis ..., (322) Ad spiritum sanctum. Spiritus sancte benigne deus miserere nobis qui vbi vis spiras ..., (322) [Hymnus.] Sancta dei genitrix quae maternis oculis inspiciens Ihesum quem genueris ..., nicht in AH und Rep. Hymn., (323) [Oratio.] Sancta virgo virginum quae te fetam [sic, factam?] dei matrem et puram et incorruptam virginem cognoscens ..., (325) Oratio [ad B. M. V.]. Maria virgo virginum beatarum beatissima castarum castissima ... adiuua me ..., (325) Oratio [ante communionem]. Dne. i. c. cum trepida consciencia accedo ad sumendum sanctum misterium corporis et sangwinis ..., s. o. p. 234; auch Codd. 520, p. 124; 521, p. 41, (327) Alia. Dne. i. c. f. d. v. hodie et cottidie intende ad me miserum peccatorem ..., auch Codd. 520, p. 124; 521, p. 41, (328) [Rubrica:] De psalmis legen-

dis cum antiphonis signatis. (329) [Initia orationum variarum et psalmodiarum pro tribulatione.] *Deus qui contritorum non despicias gemitum ...*, s. o. p. 247, (329) *Deus qui peccatorum animas non vis perire ...*, (333) Oratio. *Omnipotens sempiternus deus qui ezechie regi iuda [recte: iudee] te cum lacrimis deprecante [recte: deprecanti] ... tempus praetendisti ... dixi tu es spes mea porcio mea etc.* Vgl. Cod. 503ab, p. 29.

334–354 Orationes de apostolis

(334) *O sanctissimi apostoli dni.n.i.c. petre paule andrea iohannes ... et sanctissimi confessores christi et veri patroni nostri Galle othmare ... intercedite pro nobis peccatoribus ...*, auch Cod. 517, p. 163, (335) *De sancto Petro apostolo. Sancte petre apostolorum princeps ... deprecor te ... ut me suscipere digneris ...*, (335) *Vincula Petri. Deus qui beatum petrum apostolum a vinculis absolutum illesum ...*, (336) *Paulus. Sancte paule vas electionis quem dominus de celo vocare dignatus [est] ... obsecro te ...*, (336) *Jacobus*, (336) *Andreas. Sancte andrea ... qui pro amore domini mortis supplicium non expauiisti ...*, (337) *Philippus et Jacobus. Sanct[i] ... apostoli ... qui per martirii palmam ad gloriam pervenistis ...*, (337) *Philippus*, (337) *Mattheus. Beatissime apostole ... dei ... qui te ex iniquo et publicano iustum fecit ...*, (337) *Thomas. Sancte thoma ... qui propriis manibus latus saluatoris ... tangere meruisti ...*, (338) *Bartholomaeus. Sancte bartholomee ... qui in inda ... predicasti ...*, (338) *Matthias. Sancte mathia ... qui sorte es electus in duodecim gradum ...*, (338) *Marcus et Lucas. Sancte marce et sancte luca ... qui sancta ewangelia scribendo veri testes christi passionis et resurrectionis existitistis ...*, (339–340) leer, (341) *Hortulus animae. O petre beatissime apostolorum maxime me in fide beata tua pace consolida ...*, (342) *Rogo te sancte michahel archangele dei qui ad animas suscipiendas accepisti potestatem ...*, auch Cod. 485, p. 550, (342) *Sanctissime iohannes christi praecursor et martir virgoque sanctissime intercede pro me peccatore ...*, (343) *Sanctissime petre pastor et nutritor meus qui habes potestatem ligandi atque soluendi ...*, (343) *O flos et decus ecclesie et doctor gentium sancte paule vas electum vasque deo dignum esto mihi peccatori auxiliator ...*, (344) *De sancto Andrea. Preclare luminare et firmissima domus veri salomonis columpna sancte andrea ... tuus nobis in huius mundi naufragio laborantibus porrige subsidium pietatis ...*, (344) *Deus castitatis amator et auctor qui beatum iohannem apostolum ... te sequi fecisti ...*, (344) *Pastor egregie sancte iacobe et radians sydus tocuis ecclesie qui iam transcurso stadio huius vite prauium [recte: premium] percepisti perennis vite ...*, (345) *Sancte philippe apostole domini lampas christi lucens amore posce nobis intime ...*, auch Cod. 485, p. 569, (345) *Sancte iacobe apostole ... precor te per*

amorem illius [sc. domini] ut omnium peccatorum meorum vincula soluas ..., (345) *Gloriose ciuis sanctorum et domestice dei beate bartholomee apostole qui potestatem habes ligandi atque soluendi accipe clementer uota mea ...*, (346) *Sancte thoma apostole dei qui cicatrices wlnorum christi pro salute humana seruatas palpate meruisti ...*, (346) *Inclite adletha christi beate mathee apostole et ewangelista gloriose et fundamentum ecclesie cuius per sacrum ewangelium ianuam fidei intrauimus ...*, (346) *Sanctissimi apostoli dni.n.i.c. symon et thathee veritatis testes fidelissimi ... qui mentes multorum illuminastis fidei claritate ...*, (346) *Sancte mathia qui iusto duodeno resides solio conserua me ...*, (347) *Sancte iohannes baptista qua vocaris voce veritatis attestante nemo surrexit maior inter natos ...*, (348) *Verbum dei referat iohannes ewangelista quod digito monstraverat iohannes baptista ...*, (348) *Deus qui beatum iohannem baptistam ore tuo sanctissimo commendasti ...*, (348) *Sancte iohannes apostole et ewangelista dilectus i. c. commendo tibi hodie et in omni tempore animam meam et corpus meum ...*, (349) *Adiuua me sancte petre princeps apostolorum per gratiam quam dominus habuit super te ...*, (350) [Paulus.] *O flos ecclesie rector inclite nostre miserie tute culpas exime ...*, (350) *Sancte iacobe apostole dni.n.i.c. frater iohannis ewangeliste per abscisionem preciosi capitis tui quod pro amore domini sustinuisti ego precor ...*, (351) *Sancte thoma didime qui post resurrectionem dni.n.i.c. cicatrices wlnorum illius manibus tuis tangere misisti [recte: meruisti?] ...*, (351) *Symon et iuda apostoli dni.n.i.c. qui totam persarum regionem ab ydolorum cultura ad gratiam convertistis ...*, (352) *Andreas. O Beate Andrea apostolus et martir christi. intercede pro me ...*, (352) *O sancte mathia qui pro tua sanctitate ... meruisti ... eternum refrigerium et gaudium obtineas sine fine ...* [ein unklares Wort] *amen.* (353–354) leer.

355–387 [Orationes variae, de sanctis et de B. M. V.]

(355) *Oratio de sancta cruce. Obsecro te dne.i.c.f.d.v. per sanctam crucem tuam ut dimittas michi omnia delicta mea ...*, auch Codd. 485, p. 574; 494, f. 85r; 520, p. 117, (356) [Orationes ad Christum.] *Dne.i.c. te deprecor per lacrimas quas emisisti ...*, auch Cod. 517, p. 211, (356) *Nota quod quicumque intuebat arma dni.n.i.c. ...*, (356) *Collecta. Domine deus omnipotens conditor celi et terre et omnium que celi ambitu continentur ...*, (357) *Oratio. Dne.i.c. clementissime qui nos per ... [?] passionem a dyabolica servitute liberasti [unklar] ...*, (357) *Tres collectae Johannis XXII. papae Katherinae reginae ungariae pro clenodio missae, cum indulgentiis. Deus qui pro redempcione mundi nasci et circumcidi voluisti a iudeis ...*, auch in weiteren Codd., s. Cod. 485, p. 145, (358) *Auxilientur mihi dne.i.c. omnes passionis tue et defende me ab omni tribulatione et angustia ...*, (359–383) leer.

(384) De conceptione B. M. V. *Adest namque conceptio sacractissime virginis quae ex regali progenie genita genuit castum regem ...*, (384) *Deus ineffabilis misericordie qui prime piacula mulieris per virginem mariam matrem expiando sancisti [sanxisti] da nobis ...*, (384) Oratio [ad B. M. V.]. *Ave maria mitis et pia gratia plena custodi me ...*, (385) De B. M. V. *Gaude maria virgo cunctas hereses sola interemisti que gabrielis archangeli dictis credidisti ...*, (386) Antiphona de B. M. V. *Gaude virgo graciosam verbum verbo concepisti ...*, AH 9, p. 54; vgl. 15, 93; Rep. Hymn. 27196, (386) *Aue beatissima ciuitas divinitatis eterno felix gaudio ...*, (386) *Aue spes nostra dei genitrix intacta ...*, (386) *Aue domina mundi maria aue celorum regina ...-... ut valeas te videre et in eterna tuo iuvamine gaudere secula.*

387–433 Orationes de sanctis, de quibusdam confessoribus et de angelis, cum antiphonis

(387) De sancto Benedicto. *O celestis norma vite / doctor et dux benedicta / cuius cum christo spiritus / exultat in celestibus ...*, AH 25, p. 147; Rep. Hymn. 12816, (387) De sancta Scolastica. *O gloriosa soror nobilis benedicta felix scolastica ... quae accensa lampade micam intrare thalamum meruisti ...*, (387) Oratio. *Deus qui beate virginis tue scolastice animam ad ostendendam innocencie viam in columbe specie celum penetrare fecisti ...*, (387) De sancto Johanne baptiste. *Iste est de sublimibus celorum praepotentibus vnus ...*, (387) *Da quesumus omnipotens deus intra sancte ecclesie uterum constitutos eo nos spiritu ab iniquitate nostra iustificari ...*, (388) [De sancta Katharina Alex.] *Aue gemma claritatis ad instar caruunculi aue rosa paradisi more flagrans balsami ...*, AH 43, p. 211; Rep. Hymn. 1807, (388) [De sancta Barbara.] *Aue virgo speciosa clarior syderibus / cuius vltum ac decorem concipiuit [?] dominus ...*, AH 52, p. 336; Rep. Hymn. 2253, (388) De sancta Katharina [Alex.]. *Deus qui per beatissimam virginem et martirem tuam katherinam rethores [!] et reginam populi quoque multitudinem ab erroribus revocasti ...*, (388) De sancta Maria Magdalena. *Fidelis sermo et omni acceptione dignus quia c. i. venit in hunc mundum ...*, auch Cod. 485, p. 550, (388) De sancta Elisabeth. *O beata sponsa christi / Elizabeth qui meruisti apud regem angelorum suscitatrix ...*, AH 25, p. 257; Rep. Hymn. 12686, (389) *Tuorum corda fidelium deus miserator illustra et beate Elizabeth precibus gloriosys fac nos prospera mundi despiciere ...*, (389) De sancta Barbara. *Pugna peracta stadio orat martir sub gladio prohib ... [?] a quibus veneretur ...*, auch Cod. 485, p. 551, (389) Alia. *Intercessio quesumus domine beate barbare virginis ac martiris tue ... nos protegat ...*, auch Cod. 485, p. 551, (389) De sancto Stephano martire. *Sancte dei preciose prothomartir sthephane [!] qui virtute castitatis ...*, AH 52, p. 297;

Rep. Hymn. 18461, (389) *Presta quesumus omnipotens deus ut beatus stephanus leuita ...*, (390) De sancto Johanne evangelista. *Iste est discipulus qui dignus fuit esse inter secreta celi ...*, (390) *Beati Johannis ewangeliste domine precibus adiuvemur ...*, (390) De sancto Georgio martire. *O quam venerandus es egregie martir christi qui terena contempsisti ...*, (390) De quolibet martire. *Deus qui nos beati N. ... letificas ...*, (390) De sancto Gregorio. *Gregorij [!] dulcissimum sancti spiritus organum atque virtutum speculum posce nobis suffragium ...*, nicht in AH und Rep. Hymn., (390) Oratio. *Deus qui anime famuli tui g.[regorij] ... premia contulisti ...*, (390) De confessore et pontifice antiphona. *A progenie in progenies fecit misericordiam dominus qui eduxit abraham ...*, (391) Oratio de confessore et pontifice N. *Exaudi domine preces nostras et interveniente beato N. confessore ...*, (391) De sancto Nycolo. *Summe dei presul nicolae per quem multi [?] noscuntur ...*, (391) Alia. *Deus qui beatum nycolaum pium pontificem ... qui ante deum magnas virtutes operatus est ...*, (391) Jeronimus. *Iste est qui ante deum magnas virtutes operatus est ...*, (391) Alia. *Deus qui per beatum Jeronimum confessorum tuum et sacerdotem sacre scripture veritatem et mystica sacramenta revelare dignatus es ...*, (391) De angelis. *Consurgat quesumus domine michael archangelus ...*, (391) Alia antiphona. *Michael Gabriel Raphael ...*, (391) Oratio. *Deus qui miro ordine angelorum ...*, (392) De omnibus sanctis. *Saluator mundi salua nos omnes sancta dei genitrix virgo semper maria ora pro nobis ...*, (392) *Concede quesumus omnipotens deus ut sancta dei genitrix virgo semper maria sanctique tui apostoli iuvenes confessores virgines atque omnes sancti ... nos ubique adiuvemur ...*, (392) De patronis. *Dne.i.c. rex eterne glorie verus deus noster qui es tuorum spes certa sanctorum ...*, (392) Oratio. *Propiciare quesumus domine nobis famulis tuis ...*, (393–399) leer, (400) De sancto Laurentio martire. *Obsecro te sancte laurenti dux egregie triumphalis exercitus domini qui tibi refrigerium praestitit ...*, (400) De sancto Stephano. *Sancte Sthephane [s. o.] leuita christi qui primus post passionem dni.n.i.c. martiry triumpho coronari meruisti ...*, (400) Decem milia martirum. *O gloriosi martires christi ahati cum socijs suis flores rosarum in ortu celestium deliciarum qui oblectamenta male blandimentis seculi despexistis ...*, (401) De sancto Mauricio et sociis. *Beatissime mauricy princeps et principium armiductor fidei et caritatis et o sanctissima legio thebeorum martirum ... precor vos sanctissimi martires i. c. orate pro me tepido ac neglegente peccatore ...*, (401–402) [Orationes de sancto Oswaldo.] *O Oswalde sancte et pie ma[r]tir christi miserere mei et ora pro me in illa tremendissima hora ...*, (401) *Sancti ossbaldi [!] martiris tui dne.i.c. ob honorem inchoata[m?] in me bona perficias ...*, (402) *O sancte osbalde [!] minister christi ihesu ego committo tibi animam meam ...*, (402) Alia. *O patre sempiternus deus qui dedisti beato osbaldo regi gloriam te-*

rene dignitatis ..., (402) De innocentibus. O sancti innocentes premicie [!] et flores martirum qui ex hominibus exempti ..., (403–412) leer, (413) De sancto Nicolao episcopo. O flos confessorum honor sacerdotum salus in te sperauimus ..., (413) Alia. O sancte dei Nicolae summista dei preciose qui neminem ad te fugientem despicias ..., (414) Antiphonae. Summe dei presul nycolae per quem multi noscuntur liberati nos peccatores tuis laudibus promptissime instantes semper tuere ..., (414) Deus qui beatum nicolaum pium pontificem ... decorasti miraculis ..., (414) O christi pietas omnium prosequenda laude qui sui famuli merita longe lateque declarat ..., (414) De sancto Martine. Sancte martine electus dei pontifex lumine [verschrieben] splendidissimus ... te dedit dominus pastorem et patronum et intercessorem sancte sue ecclesie ..., (415) Domine deus noster cuius gratia beatus marti[n]us tres mortuos resuscitauit concede propicius ..., (415) Deus qui conspicias quia ex nulla nostra virtute ..., (415) De sancto Leonhardo. O felix confessor christi leonharde qui fuisti hic in terris deo gratus ..., nicht in AH; Rep. Hymn. 12960, (416) [Alia] oratio. Omnipotens ... deus qui beati leonhardi confessoris tui omnibus eius meritis et auxilium invocantibus sev quibuslibet cathenarum nexibus constrictis erepcionis pia remedia contulisti ..., (416) De sancto Jodoco. O beate iodoce pium dnm.n.i.c. pro impietatibus meis deposce ..., (416) O patre sempiternae et misericors deus qui es tuorum luminem sanctorum adesto p[er]s ecclesie precibus ..., (416) De sancte Onofrio. Sancte onufrij confessor domini preciose adesto nobis precibus ..., (417) Alia. Omnipotens sempiternae deus tuorum eternus amator sanctorum qui beatissimum onufrium inter gloriosos confessorum choros velud sidus aureum prodire fecisti ..., (417) De sancto Jeronimo doctore antiphona. Aue gemma monachorum / iubar stellaque doctorum ..., AH 15, p. 210; Rep. Hymn. 23517, (417) Oratio [de eodem]. Deus qui beatum jeronimum confessorem tuum matri ecclesie immaculate sponse filij tui dni.n.i.c. sanctissimum doctorem dedisti ..., (418–429) leer, (430) [De sancta Katharina Alex.] O invictissima fidelisque i. c. sponsa katherina que ineffabili adversus verbosos phylosophos gratia domini praestante verbis fidei fideliter dimicasti ..., auch Codd. 485, p. 554; 494, f. 67r, (430) Oratio. Deus qui dedisti legem morum ..., (430) De sancta Barbara. Sancta barbara pia virgo que corporeum sustinuisti opprobrium ..., auch Cod. 485, p. 551, (431) [De sancta Barbara.] Deus qui beatam virginem barbaram roseo cruore martirij perfusam iam in thalamo regni tui collocasti ..., (431) De sancta Dorothea virgine. O Dorothea cristo grata afflictarum aduocata et adiutrix sis rogata ut defectus et peccata mea per te sint ablata ..., auch Cod. 485, p. 552; nicht in AH und Rep. Hymn., (431) Oratio. Deus auctor castitatis flos pudicie rivus virginitatis et mundicie qui beatam ac gloriosam virginem et martirem tuam dorotheam ... ad tue divinitatis thesauros pervenire iussisti ..., auch Cod. 485, p. 552, (431)

De sancta Verena. O sancta verena virgo deo devota te laude dignam quoniam digne te laudare possim que tantam a christo meruisti gratiam ..., auch Cod. 485, p. 552, (432) [De sancta Verena.] Laudemus virginem venerandam que flores castitatis laudes promeruit ..., (432) Oratio. Omnipotens sempiternae deus vita et salus omnium te invocantium per [merita] beate verene virginis tue nos confoue ubique interuentu tuo ..., (432) Undecim milia virginum. O flores rosarum et lilium conuallium martires preciose commilitones christi ... sponsum exorate ut mundemur ..., auch Cod. 485, p. 552, (432) [Oratio brevis.] Deus qui nos beatarum ac martirarumque tuarum commemoratione letificas ..., (432) De sancta Maria Magdalena. Saluator clementissime qui gloriosam beatam mariam magdalenam in palma triginta duobus annis penitentem lacrimis dulcissimis salacijs [recte: solacijs] angelicis ab isque [ab iisque?] diuis sepcies in die ad te subleuatam benigne refouisti ..., auch Cod. 485, p. 554, (433) [Alia] oratio. Deus qui beate marie magdalene penitentiam ita gratam acceptam quae fecisti vt non solum peccata dimitteres verum eciam corpus eius in tanta amoris dulcedine perlustrares ... propiciacionis tue clemenciam senciamus. Per dominum.

434–457 [Secundum Horologium Heinrici Suso compilatio Guilelmi Jordans] fratris de Viridi Valle [Groenendael], Centum meditationes divine passionis

(434) [Prologus prologi.] Incipit quidam prologus cuiusdam fratris de viridi valle super centum meditationes dominice passionis. Venerabilis ille incarnate sapientie discipulus melodisoni [?] illius sapiencialis horologii artificiosissimus fabricator centenos articulos seu centum meditationes circa passionem eiusdem crucifixe sapientie meditandas quarum et in prologo sui horologii meminit in suo wlgari sweenico teutonico pro ipsis ut ait wlgaribus edoctus diuinitus [?] deuotissime compilauit. Quas ego a deuoto quodam sacerdote deuote rogatus eiusdem sapientie spiritu adiuuante in latinum transfudi sermonem eisdem mentis conceptus penitus immutatos alterius cum proprietate ydeomatis exprimendo. Praemittit autem praedictus discipulus prologustulum hunc sequentem. Pro quo aduertendum singulas orationes seu collectas totidem petiuncululas continere quot articuli precesserant et plerumque singulas singulis respondere articulis. Quo fit ut sicut in ipso prologo dicitur centum petitiones centum meditationum articulos subsequantur.

(434) Prologus. Amatorie passionis d. n. i. c. memoriam agere eiusque multifarijs doloribus vicissitudinaria gratitudine pro suo modulo ... deuocius est legenda pro ut ibidem videbitur praesignatum, (436–455) Textus. Eya dei sapientia d. i. c. in qualemcumque vicissitudinem tue benedictissime passionis

meditacio cordis mei repraesentat ..., Es folgen die Meditationes 2–100, (455) *Explicit ... necessitatibus suis obseruasti Amen. deo gratias.* (455) *Oratio. Eya singulare dei formitatis agalma [?] clemencie imperatrix virgo maria tuis michi queso dignare beatis precibus ...*, (456) *Alia. Tue nunc o crucifixa pro nobis sapiencia i. c. pro omnibus horum centum ... meditatoribus [!] ... interpello ...*, (457) *Expliciunt centum meditationes dominice passionis.* Auch Codd. 485, p. 197–233 (Lit.); 1013, p. 1–26 (die Oration *Tue nunc ...* fehlt dort).

457–469 *Horae ad eternam sapientiam sibi sponsam familiarem habendam*

(457) *Quicumque desiderat sapientiam eternam familiarem sibi sponsam habere debet ei has horas cottidie devote legere. Anima mea desiderauit te in nocte sed et in spiritu meo in precordijs meis de mane vigilauit ad te o praeclarissima sapiencia ...*, (458) [Hymnus.] *Ihesu dulcis memoria / dans vera cordi gaudia / sed super mel et omnia / eius dulcis presenciam ...*, AH 15, p. 42; Rep. Hymn. 9540 ff.; vgl. PL 184, col. 1317–1320; auch Cod. 520, p. 7, (459) *O sapientia eterna splendor glorie et figura substancie patris qui vniuersa de nichilo creasti ...*, (459) [De soliloqui anime cum Christo.] *O Ihesu mi dulcissima sapientia verbum patris finis et principium omnium encium pyjs oculis queso intueri ...*, auch Cod. 517, p. 212, (460) *O refugium meum et liberator meus per immensum amorem qui te in patibulo crucis amarissimam mortem pro me subire coegit ...*, (461) *Te deum laudamus te ihesum benedicimus ...*, (463) Hymnus. *Tua ihesu [dilectio] gratia mentis refectio replens ...*, nicht in AH; Rep. Hymn. 20723, (465) *Quocumque loco fuero / mecum ihesum desidero ...*, nicht in AH; Rep. Hymn. 16874; auch Cod. 520, p. 16, (466) *Ihesu sole serenior / et balsamo suauior ...*, Rep. Hymn. 9541, (468) Angefügt von späterer Hand. *Oratio. Salue gloriosum capud nostri saluatoris cunctis potentibus tremendum pro nobis spinis coronatum et arundine percussum ... liberare ab insidys dyaboli ... et ab omnibus malis preteritis praesentibus et futuris hic et in perpetuum Amen.* Auch Codd. 471, f. 104r; 494, f. 17r; 517, p. 324; vgl. auch Codd. 482, p. 137a; 485, p. 88; 521, p. 202, (470–510) leer.

PIUS KÜNZLE, Heinrich Seuses *Horologium Sapientiae*, Freiburg i. Ü. 1977, Kap. 11, Exzerpte, mit unserer Hs. p. 248, Text p. 606–618.

511–528 Teil III: Nachträge: *Varia, psalmi et cursus de passione*

(511) *Quinque psalmi de passione domini. Initia Pss 21, 34, 54, 68, 108.* (512) *Cancellarius parisiensis [Johannes Gerson] in fine orationum suarum sic orat ad christum. Fac tibi gratam et acceptam in hac vita meam peregrinatio-*

nem ..., (512) *Bernhardus. Celum ridet angeli gaudent terra exultat homines tripudiant ...*, (513) [Ohne Rubrik. Index quidam antiphonarum vel versuum (tempore passionis vel paschali).] *Ad sextam. Exsurge domine ...*, (513) *In primo nocturno. Diuiserunt sibi vestimenta mea ...*, (518) *In secundo nocturno versus. Iusti autem in proprie [?].*

Der Text (512) in dieser Form nicht in Ed. LOUIS ELLIES DU PIN, Johannes Gerson, *Opera omnia*, Antwerpen 1706 (vgl. Index t. IV, col. [869ss.]), ebensowenig in den Incipits-Verzeichnissen der Ed. PALÉMON GLORIEUX, Jean Gerson, *Œuvres complètes*, Paris 1960–1973.

Handwechsel. (519–521) [Officium] *de passione domini ad matutinam. Patris sapientia ...*, (519) [Oratio.] *Dne. i. c. f. d. v. pone passionem crucem et mortem tuam inter iudicium tuum ... Domine ne in furore.* (522–526) leer, (527) *Bernhardus de sacerdotibus. O felices sacerdotes si sacerdotaliter vixeritis o veneranda sacerdotum dignitas inter quorum manus dei filius velud in vtero virginis incarnatur ...*, (527) *Idem. O bone ihesu pastores tui mutati sunt in tonsores et in lupos gregem tuum impie deuorantes ...*, (528) *Idem. Miror cuius ordinis sunt tales clerici dysoluti ...*, (528) [De O. S. B.] *A christo duo cc. viginti ... obijt sanctus benedictus. [Nota.] Ubi multum [?] esset cum praeter eum nichil esset ... gummy gradant gummy albadick.*

(529) *Hinteres Spiegelblatt. Eintrag zu Hieronymus von Brünn. Anno domini M^o cccc^o xxxix^o nonas marcij Obijt venerabilis ac Religiosus frater Jheronimus quondam decanus huius monasterij in Cappella Sancti Tutelonis sepultus qui fecit hunc libellum scribi partemque per se scripsit ac multum se deuote in eodem usque ad obitum suum exercitauit cuius anima requiescat in pace Amen.* Eintrag zu Heinrich Boesch. *Anno domini M^o cccc^o xxxix^o in vigilia sancti Johannis baptiste obijt deuotus et religiosus frater haynricus bōsch arcium magister sepultus eciam apud sanctum thutelonem ad dextram fratris Jeronimi quibus erat cor vnum et anima vna in domino deo et ideo ipso disponente eciam in morte non sunt separati ab invicem. Requiescat in pace Amen.* Gleicher Eintrag gleichenorts in Cod. 918. Weiterer Eintrag. *O beatissima virgo maria advocatrix mea ... miserere mei ... require superius in isto libro de beata virgine.*

Zu Hieronymus von Brünn und der Hersfelder Reform s. HENGGELER, Professbuch (1929), p. 232; CMD-CH III, p. 264, Nr. 856, Schreiberverzeichnis p. 295; zu Heinrich Boesch s. PAUL STAERKLE, Beiträge zur spätmittelalterlichen Bildungsgeschichte St. Gallens, St. Gallen 1939, p. 43.

sione domini. *Qui suspensus fuit in ligno / defendat nos ab hoste maligno ...*, nicht in AH und Rep. Hymn., In die pasche, ad nocturnos. *Nobis sit clemens christus de morte insurgens ...*, (296) In festo penthecosten. *In vnitate sancti spiritus benedicat pater et filius ...*, Ad ewangelium. *Intellectum sancti ewangelij aperiat nos gratia spiritus sancti ...*, In adventu. *Aduentus christi carnalis conseruat* [mit Verschieb] *nos ab omnibus malis ...*, (297) In Quadragesima. *Per tibi (et patus) [?] unklar] abstinentiam det nobis deus peccati [?] carenciam ...*, (298) De martyribus, De nativitate domini, (299) Am oberen Rand von der Hand des Schreibers: *De apostolis, martyribus, confessoribus, virginibus require in breuiario tuo.* (299) De apostolis, martyribus, confessoribus (grössere Teile der Seite leer, offenbar Reserve für weitere Verse), (300) De ewangelistis, de virginibus. (301) De omnibus sanctis. Explicit ... *Sanctorum preces omnium sint nobis subsidium.*

300–305 [Orationes et notae ad breuiarium]

Die Hand p. 301 ff. setzt mit diesem Gebet p. 300 unten ein. *De sancta Elizabeth oratio. Sancta elizabeth sedecim mortuorum permagnifica suscitatrix rogo te regina benignissima ...*, (301) *Oratio super dominicam orationem [et super Ave Maria]. Pater noster ... O cor mitissimum o cor benignissimum ... ego miser et indignus vocari [wohl sic] filius tuus accessurus ad tantum misterium venio totus nudus ...*, (302–303) *Aue maria ... O maris stella maria que non solum dirigis te aspicientes sed etiam trahis ... munde concipere innocenter portare et in cunctis virtutibus sancte [?] generare merear. [Per] dnm.n.i.c. Amen.* (303) [Initia] *versuum, antiphonarum, hymnorum, psalmorum: In aduentu domini, de omnibus sanctis, in nativitate, (304–305) später fortgesetzt von der gleichen Hand, mit anderer Feder, (305) Explicit ... et per te [?] incepta finia[n]tur. Per christum dominum nostrum amen.* (306) Fragment einer Bittschrift (s. o. zum Einband).

BRUGGISSER-LANKER, Musik und Liturgie (2004), p. 40.

Cod. 521

Manuale sacerdotis

Pergament · 212 Seiten · 14,5 × 10 · 15./2 Jh., 1497

Paginierung I. v. A. mit rotem Farbstift. Solides, mittelstarkes Pergament guter Qualität; der Anhang p. 197–212 ist aus feinerem, weisserem Pergament. Quaternionen, der Anfang fehlt, IV[+2]5–24, vorne sind die Blätter p. 1/2 und 3/4 als halbe Bogen einge-

klebt, VI41–64, V65–84, V117–136, V137–156, VI[–1]157–178, der letzte Bogen halb beschnitten, V[–1]179–196, der erste Bogen halb beschnitten. Lagenummerierungen i–x, p. 25–179, von einer vermutlich zeitgenössischen Hand, ix fehlt. Vereinzelt Wortreklamanten von der kursiven Haupthand, vgl. p. 24.